
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA

REG. DET. DIR. N. 3051 / 2024

Prot. corr. 2024/27037 -97/1-9/2024

OGGETTO:    Attivazione procedura di selezione pubblica per conferimento incarico 
professionale per attività di supporto tecnico specialistico in materia di strutture e 
norme  antisismiche  applicate  all’edilizia  e  in  materia  di  impianti  e  risparmio 
energetico  con  particolare  riferimento  alla  L.  10/91  e  al  D.M.  37/2008.  Spesa 
complessiva euro 60.565,68.    Affidamento incarico. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:
il  Servizio  Edilizia  Privata  nell'ambito  delle  sue  attività,  ha  ravvisato  la 

necessità di avvalersi di una figura tecnica specializzata in materia di strutture e di 
impianti ai fini di un adeguato controllo delle pratiche edilizie e di una penetrante 
vigilanza  del  territorio,  in  linea  con  gli  obiettivi  da  raggiungere,  con  particolare 
riferimento  agli  aspetti  in  questione,  viste  le  nuove  norme  e  i  regolamenti 
sopravvenuti in materia;

con Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026, approvando altresì, ai sensi dell’art. 3, comma 55 della L. 24.12.2007 n. 244, 
come modificato dall’art. 46 del D.L. 25.6.2008 n. 112, convertito dalla L. 6.8.2008 
n.  133,  il  programma  delle  attività  istituzionali  dell’ente  realizzabili  anche  con 
incarico  esterno  come risulta  dall’  “ALLEGATO 1_E_Programma degli  incarichi  di  
collaborazione 2024-2026” alla citata deliberazione consiliare n. 59/2023;

con Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023, immediatamente 
eseguibile,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

nel Programma 2024-2026 delle attività dell'ente, di cui al citato “ALLEGATO 
1_E_Programma  degli  incarichi  di  collaborazione  2024-2026” alla  Deliberazione 
Consiliare  n.  59 del  13 dicembre 2023,  è  stata  previsto  l'incarico  in  argomento 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4189 E-mail: 

lea.randazzo@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 
MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 
MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3051 / 2024



Pag. 2 / 6

riferito  all’attività di supporto tecnico specialistico in materia di strutture e norme 
antisismiche applicate all’edilizia e in materia di impianti e risparmio energetico con 
particolare riferimento alla L. 10/91 e al D.M. 37/2008;

con  determinazione  dirigenziale      n.  2333  del  16.09.2024,  esecutiva  dal 
20.09.2024,  è  stata  avviata  la  selezione  per  il  succitato  incarico  ed  è  stata 
prenotata una spesa complessiva presunta di euro    60.565,68, così ripartita:

-  euro  30.282,84 alla  prenotazione 2025/8113 al      cap.  207545 per l'anno 
2025;

-  euro  30.282,84 alla  prenotazione 2026/5362 al      cap.  207545 per l'anno 
2026;

l'avviso  di  selezione  è  stato  pubblicato  per  15  giorni  sito  web 
dell’Amministrazione comunale dal giorno 24.09.204; 

con  determinazione  dirigenziale  n.  3739/2024  del  15.10.2024  è  stata 
nominata la Commissione Esaminatrice per la succitata procedura comparativa;

preso atto del Verbale della suddetta Commissione Esaminatrice del 25.10.2024, 
conservato in atti, dal quale risulta che, sulla base dei criteri fissati dall'avviso di 
selezione  per  il  conferimento  dell'incarico,  è  risultato  vincitore  della  procedura 
selettiva l'ing. Savron Michele; 

ritenuto, pertanto, di affidare l'incarico di cui trattasi all'ing. Savron Michele, alle 
condizioni di cui allo schema di contratto approvato con determinazione dirigenziale 
n.  2333  del  16.09.2024,  esecutiva  dal  .20.09.2024,  verso  un  corrispettivo 
economico di euro 47.280,00 (e quindi pari ad euro 23.640,00 per il 2025 ed euro 
23.640,00 per il 2026), comprensivo delle ritenute fiscali e previdenziali di legge, 
con l’esclusione degli oneri previdenziali dell'Ente Previdenziale dei Periti Industriali 
e dei Periti  Industriali  Laureati (EPPI) e dell'IVA entrambi a carico del Comune di 
Trieste;

ritenuto pertanto necessario impegnare la spesa complessiva di euro 60.565,68 per 
l'intero  incarico  di  durata  di  24  mesi,  come  risulta  dal  seguente  prospetto 
economico:

            2025             2026           Totale
Onorario euro     23.640,00                                    23.640,00       47.280,00
Eppi 5% euro         1.182,00         1.182,00           2.364,00
totale euro     24.822,00     24.822,00       49.644,00
Iva 22% euro         5.460,84         5.460,84       10.921,68
TOTALE euro     30.282,84  30.282,84  60.565,68

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4189 E-mail: 

lea.randazzo@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 
MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 
MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3051 / 2024



Pag. 3 / 6

le regole di finanza pubblica;

- che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
nell'anno 2025 per Euro 30.282,84
nell'anno 2026 per Euro 30.282,84;

-  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:

anno 2025 – Euro 27.759,27
anno 2026 – Euro 30.282,84
anno 2027 – Euro    2.523,57.

richiamati:
• gli art. 107 e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
• l’art.  7,  comma  6  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni;
l’art.  3,  comma  55  della  Legge  24.12.2007  n.  244  (Finanziaria  2008)  come 
modificato dall’art. 46 del D.L. 25.6.2008 n. 112, convertito dalla L. 6.8.2008 n. 133 
e s.m.i.;
• l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste; 
• le "Procedure per l'affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, studio, 

ricerca e consulenza", formulate in attuazione dell’art. 3, commi 55 e 56, della 
legge 244/2007 come modificati dalle L. 133/2008 e 69/2009, approvate con 
deliberazione giuntale n. 435 del 24.8.2009, immediatamente eseguibile, e 
successivamente aggiornate con deliberazione giuntale n. 147 del 12.4.2010;

• la  nota  mail  del  14.12.2018  della  Responsabile  P.O.  Organizzazione 
Trasparenza  e  Anticorruzione  ove  si  prevede  che,  in  relazione  alla 
pubblicazione, sul sito web-retecivica del Comune di Trieste, dei dati relativi 
agli incarichi di collaborazione e consulenza, al fine di rendere detto obbligo di 
pubblicazione rispondente anche ai parametri stabiliti dalla nuova normativa 
sulla  privacy,  è  sufficiente  pubblicare  gli  estremi  dell'atto  di  affidamento 
dell'incarico al libero professionista esterno ed il relativo oggetto;

• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale e' stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale e' stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 
e il  Piano degli  Obiettivi  di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed 
integrazioni;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4189 E-mail: 
lea.randazzo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 
MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 
MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3051 / 2024



Pag. 4 / 6

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 
7 D.P.R. 62/2013;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità' e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1)  di  prendere  atto  delle  risultanze della  selezione pubblica  per  il  conferimento 
presso il Comune di Trieste – Dipartimento Territorio,    Ambiente, Lavori Pubblici e 
Patrimonio – Servizio Edilizia  Privata di  un incarico,  della  durata di  24 mesi  con 
decorrenza dal 01.01.2025, anche nelle more del perfezionamento della stipula del 
contratto, per lo svolgimento dell’attività di supporto tecnico specialistico in materia 
di  strutture e norme antisismiche applicate all’edilizia e in materia di impianti  e 
risparmio energetico con particolare riferimento alla L. 10/91 e al D.M. 37/2008, 
come risulta dal Verbale della Commissione Esaminatrice del 25.10.2024 conservato 
in atti;

2) di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate, 
l'incarico professionale di cui al punto 1), all'ing. Savron Michele    alle condizioni di 
cui allo schema di contratto approvato con determinazione dirigenziale    n. 2333 del 
16.09.2024, esecutiva dal 20.09.2024;

3) di dare atto che il corrispettivo economico ammonta ad euro 47.280,00 (e quindi 
pari  ad euro 23.640,00 per il  2025 ed euro 23.640,00 per il  2026), comprensivo 
delle  ritenute  fiscali  e  previdenziali  di  legge,  con  l’esclusione  degli  oneri 
previdenziali  dell'Ente  Previdenziale  dei  Periti  Industriali  e  dei  Periti  Industriali 
Laureati (EPPI) e dell'IVA entrambi a carico del Comune di Trieste;

4) di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva pari 
ad euro 60.565,68, comprensiva degli oneri previdenziali, dell'IVA e degli imprevisti, 
come dettagliato nel prospetto economico in premessa: 
          

Anno Prenotaz. 
N.

Descrizione Cap CE
V 

livell
o

Progr. Prog. D/N Importo Note

2025 20250008
113

Incarico 
professionale 24 
mesi dal 
01.01.2025 supp. 
tecnico L. 10/91 e 
D.M. 37/2008

00207
545

028
10

U.1.
03.0
2.11.
999

00002 0200
1

N 30.282,84  

2026 20260005
362

Incarico 
professionale 24 
mesi dal 
01.01.2025 supp. 

00207
545

028
10

U.1.
03.0
2.11.
999

00002 0200
1

N 30.282,84  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4189 E-mail: 
lea.randazzo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 
MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 
MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3051 / 2024



Pag. 5 / 6

tecnico L. 10/91 e 
D.M. 37/2008

5) di prendere atto che solo i professionisti iscritti all'EPPI hanno facoltà di applicare 
al committente il 5%, mentre tutte le altre casse applicano il 4%;

6) di dare atto:

          - che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

- che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
nell'anno 2025 per Euro 30.282,84
nell'anno 2026 per Euro 30.282,84;

-  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:

anno 2025 – Euro 27.759,27
anno 2026 – Euro 30.282,84
anno 2027 – Euro    2.523,57.

7) di dare pubblicazione alla presente determinazione dirigenziale sul sito web del 
Comune  di  Trieste,  ai  sensi  dell'art  1  comma  127  della  Legge  662/1996  come 
modificata dalla Legge 244/2007 (finanziaria 2008) art 3 comma 54 e di pubblicare 
gli estremi e l'oggetto della presente determinazione sul sito web del Comune di 
Trieste,  secondo  le  disposizioni  fornite  con  nota  mail  del  14.12.2018  della 
Responsabile P.O. Organizzazione Trasparenza e Anticorruzione ove si prevede che, 
al fine di rendere l'obbligo di pubblicazione rispondente ai paramenti stabili dalla 
nuova normativa sulla privacy di cui al GDPR 2016/679.

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Lea Randazzo

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4189 E-mail: 
lea.randazzo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 
MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 
MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3051 / 2024



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 4189 E-mail: 
lea.randazzo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 
MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Martina Fajt Tel: 0406754198 E-mail: 
MARTINA.FAJT@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3051 / 2024



 Atto n. 3051 del 08/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEA RANDAZZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/11/2024 09:53:37


